
 1 

         COMUNE DI LECCO 
N.________  - 2008 Reg.  

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero _22_ 
 

Data :  02/02/2009 
 

 
 
 
SETTORE: Attività produttive - aziende partecipate 
 
 
 
 
 
 
I.D.n. 3612565 del 02/02/2009 
 
OGGETTO: Contributo a favore dell’Associazione Alberto Sartoris per la giornata mondiale dell’urbanesimo 
sul tema  “Disegno urbano di Lecco in preparazione all’Expo 2015 e oltre”. 
 
 



 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
Premesso che: 
 
� l’Associazione Alberto Sartoris con sede legale a Lausanne in Svizzera – av. Verdeil, 1 - come da 

richiesta allegata, ha trasmesso un preventivo di importo pari ad � 12.000,00 per l’organizzazione 
dell’iniziativa Giornata mondiale dell’urbanesimo sul tema “Disegno Urbano di Lecco in preparazione 
all’Expo 2015 ed oltre”; 

� la Giunta Comunale  con propria direttiva del 29/01/2009 I.D. n. 3597635 ha espresso parere favorevole 
alla concessione del contributo all’Associazione riconoscendole la somma di � 2.000,00; 

� il Consiglio Regionale della Lombardia, su richiesta del Comune, ha concesso per questa iniziativa, un 
ulteriore contributo di � 7.000,00; 

� l’art. 4 del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
per l’attribuzione di altri vantaggi economici prevede che l’entità del contributo concedibile non possa 
superare la misura massima del 75% della differenza tra costi e ricavi;  nel caso in oggetto, il contributo 
massimo concedibile è di � 9.000 ,00; 

 
Richiamato il vigente regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
per l’attribuzione di altri vantaggi economici;  
 
Considerato che il bilancio di previsione 2009 non è ancora stato deliberato e che il termine per la sua 
approvazione è stato prorogato al 31.03.2009, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 d.lgs. 267/2000, gli enti locali 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato; 
 
Che si procederà pertanto, nelle more di approvazione del bilancio 2009, all’assunzione della spesa 
nell’ambito dell’intervento 1 01 01 05 capitolo 1271,  limitatamente ai due dodicesimi dello stanziato nel 2008 
sul medesimo intervento; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 

DETERMINA 
 

1. di confermare l’assegnazione di un contributo di � 2.000,00 all’associazione Alberto Sartoris con sede a 
Lausanne (Svizzera) in av. Verdeil, 1 - per l’organizzazione del convegno “Disegno Urbano di Lecco in 
preparazione all’Expo 2015 ed oltre”; 

 
2. di impegnare  la somma di � 2.000,00.=  con imputazione  al capitolo 1271 del Bilancio 2009, dando atto 

che rientra nei limiti dei due dodicesimi di spesa sull’intervento 1 01 01 05; 
 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 D. Lgs. 267/2000 la spesa non è suscettibile di 

pagamento frazionato in quanto trattasi di contributo; 
 
4. di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà a seguito di presentazione di documentazione 

attestante le spese sostenute entro 90 giorni dalla richiesta; 
 
5. di procedere con successivo atto alla liquidazione del contributo del Consiglio Regionale della Lombardia 

ad avvenuto accertamento dell’importo liquidato. 



 3 

La presente  determinazione comportante impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile solo dopo la 
apposizione del  visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 20, comma 5, 
del Regolamento di organizzazione. 

 
 

                                             IL DIRETTORE DI SETTORE 
                                            Dott. Flavio Polano                                                     

 
 
 
 


